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KẾ HOẠCH 

Phối hợp hoạt động giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai  

với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Lào Cai năm 2024  
 

 

Căn cứ Quyết định số 1432/QĐ-UBND ngày 04/5/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ 
công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Lào 

Cai giai đoạn 2021 - 2025; 

Để việc tổ chức triển khai được đồng bộ, thống nhất, phát huy vai trò, 

trách nhiệm của các cấp, các ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Hội 
Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thống nhất ban hành kế hoạch về triển khai một số nội 
dung trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tạo sự thống nhất phối hợp, nâng cao vai trò, trách nhiệm giữa Ủy ban 
nhân dân tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm của tỉnh Lào Cai năm 2024. 

b) Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ và hình thức phối hợp để tạo sự thống 

nhất, đồng thuận trong xã hội cùng chung tay, đồng sức, đồng lòng hoàn thành 
các nhiệm vụ góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch phối hợp bám sát theo nội dung, 

chỉ tiêu tại Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp theo. 

b) Việc phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức phải được thực hiện thường 
xuyên, kịp thời, thống nhất, phát huy tính chủ động, tích cực của mỗi cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo đúng chức năng nhiệm vụ, 
quyền hạn theo quy định. Việc triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp, các 

hoạt động phải có nội dung, phương pháp phù hợp với từng đối tượng và tình 
hình thực tế. 

c) Nội dung phối hợp phải cụ thể, thiết thực, tập trung giải quyết các 
nhiệm vụ trọng tâm sau: Tham gia 3 Chương trình mục tiêu quốc gia; phát động, 

hưởng ứng các phong trào thi đua, yêu nước, các cuộc vận động; triển khai thực 
hiện các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội. 
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d) Thực hiện đánh giá sơ kết, tổng kết các nội dung trong Chương trình 
phối hợp. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Xây dựng nông thôn 
mới, Giảm nghèo bền vững. 

1.1. Trách nhiệm của UBND tỉnh: 

a) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối 

hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức các hoạt động thực hiện hỗ trợ 
phụ nữ phát triển kinh tế, khởi nghiệp gắn với việc thực hiện khâu đột phá “Hỗ 

trợ phụ nữ phát triển kinh tế theo chuỗi giá trị, tiếp cận thị trường” của Hội Liên 
hiệp Phụ nữ tỉnh và Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về “Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”. 

b) Tạo điều kiện để hội viên phụ nữ và tổ chức Hội phát huy vai trò trong 

tham gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh tại địa phương gắn với 
việc thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.  

c) Tạo điều kiện để tổ chức Hội triển khai có hiệu quả Dự án 8 “Thực hiện 
bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” 

thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: 2021-2025. 

1.2. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Chỉ đạo các cấp Hội tập 
trung triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại các chương trình mục tiêu 

quốc gia; đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 
sạch”, xây dựng “Gia đình 5 có, 3 sạch” ở địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng 

cao và nông thôn mới kiểu mẫu.  

2. Phát động, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động 

2.1. Trách nhiệm của UBND tỉnh: Chỉ đạo các sở, ban ngành, các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh, UBND cấp huyện phối hợp hưởng ứng tham gia thực hiện 
tổ chức các chương trình theo kế hoạch và theo chủ đề năm 2024 do Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động về “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 
(CNTT) trong hoạt động Hội”. 

2.2. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Chỉ đạo các cấp Hội tổ 
chức phát động, hưởng ứng phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời 

đại mới”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, hưởng ứng các 
phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; tiếp tục lồng ghép triển khai 

hiệu quả Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng, 
mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

(Có Phụ lục số 01 kèm theo) 
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3. Triển khai thực hiện các chương trình, dự án, đề án phát triển 

kinh tế - xã hội 

3.1. Trách nhiệm của UBND tỉnh: 

a) Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, vận 

động, phát huy vai trò của hội viên phụ nữ tham gia phát triển kinh tế - xã hội, 
giữ vững an ninh - quốc phòng và bảo vệ chủ quyền của Tổ quốc; phối hợp thực 

hiện thắng lợi Chương trình hành động của UBND tỉnh; phối hợp kiểm tra, giám 
sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến 

phụ nữ. Chỉ đạo các sở, ban, ngành thực hiện ký kết Chương trình phối hợp với 
Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; tổ chức các chương trình, dự án hỗ trợ phụ nữ thực 

hiện các mục tiêu bình đẳng giới gắn với sơ kết, tổng kết các chương trình để 
kịp động viên khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình nhằm phát huy vai trò 

của tổ chức Hội và hội viên phụ nữ tham gia thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, 
chiến lược, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội, gắn với lĩnh vực quản lý 

Nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành.  

b) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện phối hợp với Hội Liên 
hiệp Phụ nữ tổ chức các hoạt động nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số 

cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, đội ngũ Chi hội trưởng phụ nữ. 

3.2. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 

a) Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh triển khai các nội dung 
phối hợp cụ thể, thiết thực (Có Phụ lục số 02 kèm theo). 

b) Chỉ đạo đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng 
cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

vấn đề liên quan đến bình đẳng giới cho cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân; tiếp 
tục  triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội; 

phối hợp với các ngành liên quan xây dựng, duy trì các mô hình tăng cường sự 
tham gia của phụ nữ và thúc đẩy bình đẳng giới trong những lĩnh vực có nguy cơ 

bất bình đẳng giới cao; phối hợp thực hiện các hoạt động hỗ trợ phụ nữ tạo việc 
làm, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết.  

4. Các nhiệm vụ khác theo chức năng 

4.1. Trách nhiệm của UBND tỉnh: Chỉ đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức 
chính trị - xã hội tỉnh, UBND cấp huyện phối hợp tổ chức thực hiện các chương 

trình theo kế hoạch. 

4.2. Trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 

a) Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh triển khai các nội dung  
phối hợp cụ thể, thiết thực (Có Phụ lục số 03 kèm theo). 

b) Nghiên cứu, đóng góp ý kiến tham gia phản biện xã hội các chính sách 
liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và bình đẳng giới. 
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c) Tiếp tục tham mưu, giới thiệu, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ, tuyên 
truyền, vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới. 

d) Phát hiện, hỗ trợ, phát triển, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, 
hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, sáng tạo, tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên 

quan đến phụ nữ, bình đẳng giới. 

đ) Phối hợp chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho hội 

viên phụ nữ; tăng cường nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, đấu 
tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện tiếp tục thống nhất 
nội dung ký kết Chương trình phối hợp hoạt động của cơ quan, đơn vị với tổ 

chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp năm 2024 để triển khai thực hiện. 

b) Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Triển 

khai thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch, hoạt động trong năm 2024 
đảm bảo hiệu quả, thiết thực; tạo điều kiện và hỗ trợ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ 

chức các hoạt động cho hội viên phụ nữ; cung cấp, trao đổi các thông tin cần 
thiết đến tình hình phụ nữ để xây dựng chế độ, chính sách cho phù hợp. 

c) Tạo điều kiện để Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, 
phổ biến các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước về 

công tác phụ nữ. 

d) Phối hợp, tạo điều kiện cho tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện các 

mục tiêu, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, trong công tác chăm lo, bảo vệ 
quyền, lợi ích chính đáng của các tầng lớp phụ nữ. 

đ) Bảo đảm thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến phụ nữ. 

e) Tạo điều kiện hỗ trợ về kinh phí để Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp thực 
hiện các hoạt động, mục tiêu đã đề ra. 

g) Thực hiện chế độ thông tin, chế độ làm việc theo quy định tại Quy chế 
ban hành kèm theo Quyết định số 1432/QĐ-UBND ngày 04/5/2021 của UBND 

tỉnh Lào Cai. 

2. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện: Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ và nội dung kế hoạch chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

3. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp xây dựng Chương trình ký kết liên ngành với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong công tác phối hợp để triển khai các hoạt động 
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liên quan; triển khai thực hiện các nội dung phối hợp với UBND tỉnh, các sở, 
ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện trong năm 2024. 

b) Chủ động xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết các nội dung thực hiện kế 
hoạch gửi về Sở Nội vụ tổng hợp (báo cáo sơ kết 06 tháng trước ngày 15/6; báo 

cáo tổng kết trước ngày 20/12/2024). 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Liên 

hiệp Phụ nữ tỉnh Lào Cai về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; 
trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các bên sẽ 

thống nhất để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- TT: TU, HĐND, UBND; 
- TT Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh;  
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố; 
- CVP, PCVP1; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, VX4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 

 
 

Giàng Thị Dung 

 



PHỤ LỤC 01 
Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Xây dựng nông thôn mới; Giảm nghèo bền vững 
 (Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND  ngày       tháng     năm 2024 của UBND tỉnh Lào Cai) 

 

STT Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

Ghi 

chú 

1  

Tổ chức tuyên truyền “Xây dựng nông thôn mới và đô 

thị văn minh”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, 

“Gia đình 5 có, 3 sạch”;  triển khai xây dựng mô hình 

điểm bảo vệ môi trường nông thôn gắn với xây dựng 

“Gia đình 5 có, 3 sạch” tại xã Tà Chải, huyện Bắc Hà. 

Hội LHPN tỉnh 

Văn phòng Điều phối 

Xây dựng nông thôn 

mới 

Thực hiện 

thường xuyên 
 

2  

Tổ chức các hoạt động Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

Hội LHPN tỉnh 

Ban chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội đồng bào 

vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi 

Thực hiện theo 

kế hoạch năm 

2024 

 

3  

Duy trì hoạt động ủy thác cho vay đối với hộ nghèo và 

các đối tượng chính sách khác do Hội Liên hiệp Phụ nữ 

quản lý. 

Hội LHPN tỉnh 
Ngân hàng Chính sách 

xã hội tỉnh 

Thực hiện 

thường xuyên 
 



PHỤ LỤC 02 

Triển khai thực hiện các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND  ngày       tháng     năm 2024 của UBND tỉnh Lào Cai) 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

STT Nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian thực 

hiện 
Ghi chú 

1  

Triển khai các hoạt động của Đề án 938 “Tuyên truyền 

giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết 

một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ ”. 

Hội LHPN tỉnh 

Sở LĐ-TB&XH; Sở 

Văn hóa và Thể thao; 

Sở Tư pháp; Ban Dân 

tộc tỉnh 

Quý II, 

III/2024 
 

2  
Triển khai các hoạt động của Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ 

khởi nghiệp”. 
Hội LHPN tỉnh 

Sở Công Thương; Sở 

TT&TT; Sở Lao động-

TB&XH; Sở KH&ĐT 

Quý II, 

III/2024 
 

3  

Triển khai các hoạt động của Đề án 01 “Hỗ trợ  hợp tác 

xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao 

động nữ đến năm 2030”. 

Hội LHPN tỉnh 
Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Lao động - TB&XH 

Quý II, 

III/2024 
 



PHỤ LỤC 03 
Các nhiệm vụ khác theo chức năng 

 (Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND  ngày       tháng     năm 2024 của UBND tỉnh Lào Cai) 

STT Nội dung Cơ quan chủ trì 
Cơ quan phối 

hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Ghi 

chú 

1  
Tổ chức các hoạt động Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ 

biên cương. 
Hội LHPN tỉnh BCH Biên phòng 

Thực hiện theo 

kế hoạch năm 
 

2  

Tổ chức giám sát theo Đề án 15 của Tỉnh ủy: (1) Giám sát thực 

hiện các nội dung của Quyết định 441/QĐ-UBND ngày 

12/12/2022 thay thế Quyết định số 1902/QĐ-UBND ngày 
01/6/2017 của UBND tỉnh Lào Cai về Quy định thực hiện công 

tác dân vận trong thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Lào Cai; 

(2) Giám sát việc thực hiện mục tiêu về công tác cán bộ nữ theo 

Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/6/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, đó là:  Đến năm 2030 phải có cán 

bộ nữ trong cơ cấu ban thường vụ cấp ủy và tổ chức đảng các 

cấp. Tỉ lệ nữ cấp ủy viên các cấp đạt từ 20 - 25%; tỉ lệ nữ đại 

biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp đạt trên 35%; (3) 

Giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ phát triển du 

lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo Nghị quyết số 

06/2021/NQ-HĐND ngày 09/4/2021 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Lào Cai. 

Hội LHPN tỉnh 

UBND các huyện: 

Bảo Yên, Bắc Hà, 

UBND thị xã Sa 

Pa; Sở Du lịch; Sở 

Nội vụ; Sở Xây 

dựng 

Quý II, 

III/2024 
 

3  
Tổ chức các hoạt động tiếp xúc, đối thoại, góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền. 
Hội LHPN tỉnh 

UBND tỉnh; các 

sở, ban, ngành 

Quý II, 

III/2024 
 



2 
 

 
 

  

 

4  

Thực hiện rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc của tổ 

chức Hội các cấp; tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực, hỗ 

trợ phụ nữ tham gia chuyển đổi số, ứng dụng CNTT, mạng xã 

hội trong sinh hoạt và tổ chức hoạt động Hội. 

Hội LHPN tỉnh 

Sở Tài chính; Sở 

Thông tin và 

Truyền thông  

Quý I, II/2024  

5  

Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, phụ 

nữ và Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu 

nước… 

Hội LHPN tỉnh 

Sở Tư pháp; Ban 

Dân tộc; BCH Biên 

phòng; Công an 

tỉnh; Sở VH&TT; 

Sở LĐ-TB&XH 

Thực hiện 

thường xuyên 
 

6  

Tổ chức Hội nghị Chuyển đổi số trong hoạt động Hội cấp tỉnh; 

Hội thi “Ứng dụng CNTT trong tổ chức sinh hoạt Hội” cấp 

tỉnh. 

Hội LHPN tỉnh 
Sở Thông tin và 

truyền thông 
Quý I, II/2024  

7  

Tổ chức đón Hội Liên hiệp Phụ nữ Châu Hồng Hà và Hội Liên 

hiệp Phụ nữ tỉnh Vân Nam - Trung Quốc đến thăm và làm việc 

tại tỉnh Lào Cai. 

Hội LHPN tỉnh 

Sở Ngoại vụ và các 

sở, ban, ngành liên 

quan 

Quý IV/2024  
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